¶ **N**otabile sexto.

84 **D**ies ultima termini si sit feriata et pars in iudicio comparari non possit die post illam sequenti poterit comparari ordinatio in lib. 3. tit. xij. §. 2. asinando algū iudiciorū ibi cum quod dicitur acto se possa fazer. 27. 28. et infra in tit. lxxvij. dos agravos in §. 7. se per vctura a parte ibi et se acontecer que os ditos dous meses. 166. 22. et sic illa dies feriata non computatur in termino unde citatus ad comparandum infra decem dies potest comparare die. xj. non feriata: si ultima dies termini erat feriata per tex. clarū in c. cū dilecti de dolo et cōtuma. et ibi abba. et doc. 2. l. ij. tēpora fataliū. §. illud etiā. C. de tempo. et repa. appella. et ibi latissime declarat bar. in ij. colu. nu. 4. ver. not. ex. §. illud et ibi bal. et sali. pau. de castro in l. ij. ff. si quis caucio. bal. in l. in minorē in i. colu. ver. quero de tali questione. C. in qb<sup>o</sup> cau. in integ. resti. non est necessa. idē bal. in l. ij. ff. si quis in ius. voca. non icrit vbi est tex. in §. fin. et ibi alex. nu. 7. 8. et lanfranch. in c. qm cōtra in ver. citationes in vlti. colu. de preba. cyn. in l. dies festos nu. 2. C. de ferris. et latissime tradit specu. in lib. ij. in tit. de dilacio. in §. 1. nu. 4. ver. sed pone. et in tit. de citatione. §. cōtractationē nu. 13. ver. itē excipitur et citatio fit ad diē festi. uā. et guido papa. in decisio. 54. 2. incip. si pars citetur et latissime disputat bal. pro et cōtra in practica sua in tit. de citationibus in ix. q. nu. 3. ver. ad ex a generationē idē bal. in marganta in ver. citatus. ver. 26. et card. in cle. ij. §. simaliter in ij. q. c. de appella. ¶ Et ratio est quia duo mandari videntur scilicet quod die illa comparat. secūdo quod comparat unde quāquā die illa feriata non comparat excusationē habet et ratio est quia debet et iudicialis strepitus diebus feriatis cōquiescere qui ob reuerentia dei onscuntur esse statuti ut est texus clarus in c. cōquēstus et ibi doc. c. de ferris et in eo. lib. 3. tit. xxvij. das fereas in prin. 57. 25. licet ista ratio limitet multis modis. ut per soci. in suis fallentis in regula. 92. die enim feriata non cōpellitur quis ad iudiciū venire. l. iij. §. postulare. ff. de vāno in fec. 7. l. ij. et. iij. ff. de ferris et. l. ij. §. item si nihil et ibi bal. et doc. ff. si quis in ius voca. non icrit. Et tamen si in sequenti die non feriata non comparat exceptionē non habet quia terminū datio bene tenet per. d. c. cū dilecti c. de dolo et. l. cellus. §. idē ait. ff. de recep. arbit. et. c. fin. c. de dilatio. et. c. veniens. c. de accusatio. ¶ Sed iuxta predicta dubitari potest. nūquid si in termino dato ad probandū vel producendū incidit duo vel plures dies feriati: in quibus probatio vel productio fieri non potest eo quod illis diebus incidit an post illum terminū totidē dies restituuntur ad probandū: et primo pro ratione dubitandū videtur dicendū quod sic: et ratio est quia medio

85

86

tempore videtur deduci argu. ter. in. l. ab hostibus. §. fin. ff. ex quibus caus. maio. et. l. quod tēpore. C. de restitu. mili. non enim videtur quod currat dies quibus experiri potestas non fuit. l. i. ff. de diversis et temp. prescript. et quotiens. stat per iudicem non videtur partibus imputari: ut in auth. si appellatione. C. de tempo. et repar. appella cū similibus: et. l. sed et si per pctorē. §. sed et si per magistrū. ff. ex quibus cau. maio. tradit bal. in practica sua in tit. de citatio. in ix. q.

87 **I**mmo Contrariū determinandū videtur quod non restituantur dicti dies et ratio est quia imputandū est litigatori qui terminū sibi datum acceptavit non preiudicando sibi de illis diebus ferentis ut in. l. sed et si per pctorē. §. si ferie ff. ex. q. cau. maio. vbi in dilacionibus datur terminus vel dilatio decem diebus ad aliquid probandū vel inducendū: si decima dies veniat feriata computatur in termino et non ideo admittitur in sequenti die non feriata ut in. l. siue pars. C. de dilatio. vbi videtur casus et ibi not. doc. et ratio est quia materia dilacionū est imputanda. l. ij. in prin. C. de tempo. et repa. appella. et ibi doc. et propterea non est prologanda ad diem sequentem cū potuerit prima die secunda et tertia et ceteris diebus dilacionis probare: vel inducere vel prosequi appellationē arg. ter. in. l. f. cū ff. si quis caucio. et hec est veritas vnde termino elapso pars non auditur ut c. de accusatio. c. licet siue in bono possessione petēda. l. i. C. qui admitti siue in productione instrumentorum c. accepim<sup>o</sup>. c. de fide instr. siue in matrimonio c. qui mat. accusa. pos. c. tua siue ad impediciū statutū alicuius. l. distamari. C. de iure manu. et ibi plene probatur et. ij. q. v. c. quis q. ¶ Hoc tñ limitatur multis modis: primo modo limitatur non procedere si terminus sic datur ut puta talibus diebus proba vel proponere de iudibus tuis nā si dies ille fuerint feriati tūc poterit sequentibus diebus proponere ut nota. specu. in lib. ij. in tit. de dilacio. §. i. ver. quid si iudex et not. bar. in. l. tēpora nu. 4. C. de tēp. et repa. appella. ¶ Item et secundo limitatur. xx. modis de quibus per soci. in suis fallentis in regula 93.

¶ Notabile septimo.

89 **A**ni quomodo computantur die et computatur a natiuitate dñi nri Jesu christi: ut est ordinatio in lib. 4. in tit. ij. de mudāca que se fezda era de cesare aa do nascimento de nosso senhor Jesuchristo. 71. 16. qui anni tenentur tabelliones aponere in oibus suis instrumentis et cōtractibus et scripturis ut hic. sicut enim. in primis et ante omnia ipsi tenentur invocare nomē dñi ut. §. in lib. j. tit. j. do regimēto do regedor da iustica na casa da sopricaça in. §. 2. por que a primeira et principal causa. 5. 30. et ibi not. et in. l.

- in nomine dñi. C. de officio p̄f̄e. p̄cto. afri. 2. c. 94  
 in noie dñi. et de testi. et. xxiij. dist. inc. e. in no  
 mine dñi. et tradit Jaso. in rub. ff. iusti. et iur.  
 nu. 2. et in rub. ff. de no. ope. nu. in. j. colu. ita etiā  
 subsequenter tenentur ponere anni dñi. concu  
 rētes t. impore initi. p̄ctus: vel rei super qua cō  
 fitur instrumentum hoc modo scilicet in noie  
 domini amen. anno a natiuitate dñi nostri Jesu  
 christi mil. ccccclix. vt hic et in. d. iuribus. s.  
 allegatis. et. ē. in lib. j. in tit. lix. dos tabaliāes  
 das notas. in. s. item os ritos tabaliāes. 227.  
 15. et in tit. lx. dos tabaliāes judiciāes. s. j. os  
 tabaliāes judiciāes. 238. 2. et si hoc emisserint  
 tota scriptura uiciatur. 2 sic anni computantur  
 a natiuitate dñi nostri Jesu christi qui est 2 qui  
 erat: et qui v̄cturus est. vt ait Joānes in apoca  
 lipsi. c. j. et. 22. Pro cuius tamen clariozi intelli  
 gencia: sciendū est q̄ septem sunt etates quib⁹  
 mūdus ipse distinguitur sicut per dies septua  
 ginta: sic per septem t̄minicas sancta represen  
 tat ecclesia: et per septem dierum circuitum suē  
 curriculum: in quibus etatibus diuersis modis  
 anni computantur vt q̄ patebit.
- 90 ¶ Et in primis: prim a enim etas fuit ab edā  
 et sic a creatione mundi vsqz ad Fec. vt in ge  
 nesi. c. j. vñ in prima dñica velut in infancia nū  
 di homo a felici dilectatione deiectus clamat  
 Circū dederunt. et in hac etate. anni cōputabā  
 tur a creatione mūdi vt not. glo. in prohe. lib.  
 setti. in. s. que libez. i. ver. p̄fect⁹. 2 ibi doc. cēs.
- 91 ¶ Secūda ¶ vero etas fuit ab noe vsqz ad habia  
 ham: vel secundū quosdā vsqz ad moysē. vnde  
 in secunda t̄minica velut in puencia mūdi cō  
 cipēs homospē sue reconciliationis voce noe  
 quasi r̄ceptoris implorat acceptilatiōē nē recon  
 ciliationis dicēs: erurge quare ob dormis dñe  
 et in hac etate eb rei cōputabant annos a di  
 lūio: eo quāper diluuiū omne genus humanū  
 fuit extinctū. vt in genesi. c. vij. et per noe fuit  
 iterum post diluuium regeneratum vt in genesi  
 .c. viij. et. ix. et. x. et. xij. ¶ Tertia fuit ¶ etas  
 a moysē vsqz ad Dauid prophētā. 2 propterea  
 in tertia dñica (vt sancta representat ecclesia)  
 velut in mūdi adolescencia concipens homo  
 suam liberationem de eḡitica seruitute iue pro  
 tectionis et liberationis eccelerationem voce  
 moysi erat dicēs. Esto mil. i. in dei. m. protecto  
 re. et in hac etate similiter iudei cōputabāt  
 annos a diluio. ¶ Quarta ¶ etas fuit a dauid  
 vsqz ad transmigratiōē babilonis: vnde qui ar  
 92 ta dominica designat iuuetutem ecclesie in qua  
 regum diademate coronatur: 2 sapiēcia p̄cepte  
 tarum ornatur: vnde illud officium voce dauid  
 quasi in p̄centoris in cantibus celebratur. 2  
 in hac etate similiter anni cōputabant a diluio.
- 94 ¶ Quinta etas fuit a transmigratiōe et ab illo  
 nis vsqz ad aduētū dñi nostri Jesu christi vnde  
 quinta dominica designat senectutem ecclesie  
 in qua calor naturalis incipit deficere. r̄ in po  
 pulo in babilone captiuitate ecclesia captiua nec  
 altare habuit nec templum: in mo organa sua  
 suspendit idēqz quinta dñica vacat officio. et  
 in hac etate similiter iudei siue ebrei pessimi  
 atqz fetidi computabant annos a diluio.
- 95 ¶ Sexta ¶ etas est hec nostra in qua nunc su  
 mus scilicet ab aduētū dñi nostri Jesu christi  
 vsqz ad finem seculi vnde sexta dominica desi  
 gnat senium ecclesie scilicet fines seculorum cū  
 filius dei venit in mundum: vt apd̄ matheum  
 .c. iij. litera. d. 2 apud diuum. marcum. c. j. lit. b.  
 2 apud diuum. lucam. c. iij. litera. d. 2 de diaboli  
 potestate liberauit genus humanū. ne igitur  
 sit inmemor accepti beneficii 2 ingrati. in gratu  
 latur: et ait oculi mei semper ad dominū.
- 96 ¶ Et ¶ in hac etate anni cōputabantur diuersi  
 modo: nā reman ante natiuitatē christi cōpu  
 tabant annos an indicione cesaris que aut in  
 dictio dicta est ab in dicēdo siue iubendo. vnde  
 indicio id est iulio vel p̄ceptū arg. xvj. q. vij. c.  
 maiores: et. l. placet. C. de sac. sanc. eccle. cesar  
 enim augustus edictus proposuit vt apud diuum  
 Lucā. c. ij. litera. A. Erunt edictū a cesare augu  
 stu vt describeretur vniuersus orbis. id est vt  
 quilibet estimaret bona sua describens orbem  
 sub titulo sibi singulis. xv. ānis reddendo quod  
 quidē tēpus diuisit per tria lustra siue quinquaria  
 et sic indicio est cursi m. xv. annorum 2 sicbat in  
 prouincijs hec indicio per singula lustra id est p̄  
 97 singula quinquaria ¶ nā quinqz āni faciūt vñ  
 lustrū: vt in. l. item queritur. s. que impleto. ff. lo  
 ca. quia prouinciales per singula quinquaria ro  
 ma m. c. m. tributo veniebant et p̄mimo gau  
 dio vrbē iustabant. ¶ In primo enim lustro  
 siue quinquenio veniebant ei in ferro vt inde  
 fierent arma militibus romanis. ¶ In secūdo  
 autem lustro siue quinquenio veniebāt cū argē  
 to vt milites inde haberēt stipēdia. ¶ In tertio  
 vero lustro veniebāt ei in auro quod in c̄ratio  
 penebatur vt tempore necessario siue necessita  
 tis pro republica romanoz expenderetur: 2 se  
 remeni singulis. xv. annis recipiebāt tributum  
 de toto mūdo: 2 ita appellant indicione qz se  
 tributa indiciebantur antiquitas: tanteqz fuit  
 authoritatis hec indicio vt nullus sine eā scribe  
 ret contractus: nec fieret privilegium: nec testa  
 menti m: nec alia scriptura solēnis: 2 sic enim  
 anni ab ijs cōputabātur ante natiuitatē christi  
 vt sing. tradit specu. in. lib. ij. in tit. s. instr. edic.  
 s. ij. breuiter cōmmorem⁹ i. ij. colu. nu. s. x. p̄st  
 98 annos dñi. ¶ Ebrei autē cōputabant ¶ alio

in mōte olimpico. ¶ Nūc vero post natiuitatē  
 dñi nostri Jesu ch̄isti; et sic in hac sexta etate  
 aliter anni cōputantur; scilicet a natiuitate xp̄i:  
 vt hic in hac lege nostra; et est glo. in authe. vt  
 propo. no. impe. imp̄rii. et in. d. rub. C. de indi-  
 ctio. lib. v. et tradit Baso. in. l. placet. nu. 7. in p̄i  
 ma lectura; et in. ij. lectura nu. 9. C. de sac. sanc.  
 eccle. et sp̄cu. in. d. lib. ij. tit. de instr. edic. §. ij.  
 et est decisio Rote. decisio. liij. a natiuitate in  
 notis vbi dicitur q̄ anni dñi n̄ri Jesu xp̄i cōpu-  
 tantur a natiuitate non autē a circuncisione vel  
 purificatione. et bene quia per christum dñm no-  
 strū omnia fuerūt innouata; et per cū noua sunt  
 omnia q̄ nouus rex noual ex; et noua sunt omnia  
 arg. tex. in. c. translato. e. f. de constitu. ¶ et hoc  
 pro lege summissima statuit serenissim⁹ atqz ch̄i-  
 stianissimus rex Jānnes bone memorie primus  
 huius nois; et rex decimus hui⁹ inuictissimi re-  
 gni Portugalię/ qui quidē rex regnauit quadra-  
 ginta et octo ānos; licet aliqui dicāt se regnasse  
 quinquaginta ānos; et mortuus est in ciuitate  
 Ulybone. die. xliij. mensis augusti. a natiuitate  
 dñi. mil. cccc. xxxij. vt not. in lib. ij. or. diamētoꝝ  
 in tit. 8. q̄ as ygresas et ordēs nō comp̄e beēs  
 de rayz se licēca delrey in. §. 2. porē nā he nos  
 sa tēca. 7. 29. et in tit. x. q̄ os escriuāes dos vi-  
 gayros guardē a taxa das escripturas q̄ he  
 dada aos escriuāes da corte. vbi d̄ eomēcionē  
 facit. 20. 22. Et sepultus est in monasterio de  
 batalha quod monasteriū ipse fecit pro augmē-  
 tatione religionis; et fecit etiam tēpore suo alia  
 magna et mirabilia gesta eterne mēorie digna  
 vt i ipsi⁹ cronica cōtinetur q̄e meruit nūcupari  
 rex bone memorie. Fuit enim primus magister  
 Dams in hoc regno portugalię. Itē fecit bellū  
 cōtra castellanos. et Joānē regē castelle et eos d̄-  
 struxit atqz vixit seu subjugauit die. viij. men-  
 sis augusti; a natiuitate dñi mil. ccc. lxxvij. Fe-  
 cit etiā bellū cōtra mauritanos in aphyrica; et si-  
 militer eos vixit et cepit ciuitatē Lep̄te; et eam  
 sub domino suo subiugauit era dñi. mil. cccc. xv.  
 et instituit ecclesiā beate Marie de Oliuira ex  
 Guimarinis patrie mee; de canonis; et fecit  
 eam colligiatā deditqz ei magnā argēti copā; et  
 acquisiuit ius patronatus ipsius ecclesie. Ibiqz  
 reliquit hastam seu picam cum qua militabat  
 in bello; et caudalem seu vestem armorum que  
 res hodie habētur ab ipsa ecclesia et a tota Gu-  
 marinis patria in magnam venerationem. Et  
 hinc est q̄ reges portugalię sunt patre n̄ ipsius  
 ecclesie; id est ius patronatus ipsius habent  
 quod ius patronatus fuit cōfirmatū a Grego-  
 rio papa sub magnis excommunicationis ad p̄-  
 titionē regis Alfonsi quinti huius nominis qd̄  
 p̄uilegiū erat i ecclesia beate marie doliuei-

ra; et alia multa que breuitatis causa omittō  
 habuit etiam in vxorem felipam filiam ducis  
 de bencaastro; et neptem regis de ingraterra et  
 parte patris; et ex parte matris neptē regis Pe-  
 tri de castella; que mortua est die. xij. mensis au-  
 gusti. 1433. et ambo sepulti sunt. ¶ Qui quidē  
 rex Joannes bone memorie successit regnū fra-  
 tri suo Ferdinando; regi nono qui regnauit an-  
 nos. xvij. et sepultus est in monasterio dñi fr̄a-  
 cisci de sanctarene abiqz herede; quare ei suc-  
 cessit frater suus Joannes; filius regis Petri/  
 et de domina Tareja. ¶ Qui rex petrus fuit rex  
 octauus huius regni Portugalię; in quo regna-  
 uit. ix. annos; et sepultus est in monasterium de  
 Alcobaga. ¶ Qui rex petrus successit regnū a  
 patre suo Alfonso quarto huius nominis; et rex  
 septim⁹ qui regnauit. xxxj. ānos et sepult⁹ est cū  
 regina Buarice vxore sua; in ecclesia quatredali  
 ciuitatis Ulybonēsis. ¶ Et iste rex Alfonsus  
 successit regnū a Dionisio rege sexto hui⁹ regni  
 vt est ordinatio in lib. ij. in tit. vij. que os cle-  
 rigos et ordēs nō possam auer beēs nos reguē  
 gos. 14. 21. qui regnauit. xxx. annos; licet aliqui  
 dicant q̄ regnauit. xxv. annos tñ et sepultus est  
 in monasterio de Oliuellis ordinis beati Ber-  
 nardi quod ipse edificauit; et de isto rege mēcio  
 nē facit ordinatio in lib. 3. tit. lxxvij. dos agra  
 uos; in. §. 7. em todo caso; 166. 38. ¶ Qui succes-  
 sit regnū dño alfonso comiti bononiēsi. tertio  
 huius nominis; et regi quinto huius regni qui  
 regnauit. xvij. ānos. et sepultus est in monaste-  
 riū de alcobaga. ¶ Qui quidē rex alfonsus succes-  
 sit regnū fratri suo dño Sancho capello secūdo  
 huius nois; qui fuit rex quartus huius regni; et  
 regnauit ānos. x. et sepultus est in regno castelle  
 in ecclesia quatredali de Toledo. de quo rege  
 tractat tex. in. c. grandi de suplenda negli. prela.  
 in lib. sexto. ¶ Qui rex sancho successit regnum  
 patris suo alfonsi secūdo hui⁹ nois et regi tertio  
 huius regni; qui regnauit. xxxvij. ānos. ¶ Qui  
 quidē rex alfonsus secūdos successit regnū dño  
 Sancho primo huius nois et secūdo autē regi  
 istius regni qui regnauit annos. xij. licet aliqui  
 dicant se regnasse xxvij. annos. qui sepultus est  
 in monasterio sancte crucis de Colimbria cum  
 patre suo. ¶ Qui rex sancho secūdos rex regni  
 successit regnum patri suo regi Alfonso anriqz  
 primo huius nominis et primo regi hui⁹ regni  
 qui natus fuit in nobilissima atqz fidelissima ci-  
 uitate Guimariniensi a dña Tareja; et genitus  
 a comite Zinnqz q̄ fuit comes portugalię et ibi  
 nutritus fuit et incepit regnare a natiuitate dñi.  
 1102. et regnauit. lxxij. annos; tēpore quozuz  
 omiū regum anni cōputabantur ab indictione  
 cesaris; vt hic vsqz ad tpa hui⁹ regis Fern̄is

101

bone memorie primo huius Incomis qui hęc mutavit et eos commutavit a natiuitate de mini ideo aut dicitur primus huius nominis: eo quia tres huius nominis in regno hoc reges fuerunt quorum primus fuit is rex Joānes bone memorie decimus rex regni vt. d. dicitur secundus fuit Joānes secundus rex autē. xij. huius regni qui incepit regnare die. ix. mensis nouēbris a natiuitate domini mil. cccc. lxxij. et mortuus est die 25. mensis octobris. d. m. cccc. lxx. et sic regnavit annos. xiiij. tantus. ¶ Qui joannes secundus successit regnum patri suo dño Alfonso quinto huius nominis qui fuit rex duodecimus huius regni: qui cepit regnare a natiuitate de mini. mil. cccc. lviij. et regnavit. xliij. annos. licet aliqui dicant se regnasse. xxix. annos tm: mortuus tēme est in Sintra die. xxvij. mensis augusti a natiuitate dñi mil. cccc. lxxj. in eodem palacio in quo natus fuit: et sepultus est in monasterio batalhe iste fuit ille rex qui concessit pñilegiū civitati gumarrinensi: ne alienetur a corona regea cum gravissimis plagis et maledictionibus: que in copatent: eo quia fuit semper de corona regea qd pñilegiū concessum fuit ab ipso regi civitati gumarrinensi die. xxvij. mensis maij: a natiuitate domini. mill. cccc. lxxij. et acquisivit ius patronatus ecclesie beate Marie de olucira: a summo pontifici papa gregorio cū magnis plagis et excommunicationibus ad petitiones eius: et nunq̄ extra coronā alienari possit. ¶ Quiquidē rex alfonso quintus huius nois successit regnū dño eduardi regi vndecimo huius regni qui regnavit annos quinqz tm. et sepultus est in monasteriū batalhe. ¶ Qui rex eduardus successit regnū patri suo Joanni bone memorie primo huius nois et decimo regi huius regni: de quo regi eduardo mentionē facit ordinatio in lib. ij. in tit. xxij. da manera q̄ se ha de ter na socle in das terras et beas da coroa do sepho. in principio ibi/ elrey de m eduarde meu audo. 3 s. 2 6. ¶ Tertius rex Joānes fuit/ et adhuc est joānes tertius huius nominis: rex autē. xv. huius regni qui natus fuit in ciuitate Elirbonēsi die septimo mensis Julij: a natiuitate dñi mill. cccc. cxi. et cepit regnare die. xxvij. mensis decēbris. d. m. cccc. cxxj. qui adhuc summa felicitate viuit et regnat ¶ Quiquidē Joānes tertius rex. xv. postgalie successit regnū patri suo Emanueli: r. gl. decimo quarto huius regni. ¶ Qui rex emanuel cepit regnare die martis xxvij. mēsis decēbris: a natiuitate dñi mill. cccc. cxx. et mortuus est die ictē Lucie virginis. xij. mēsis decēbris. d. m. l. cccc. cxxj. et sic regnavit. xxvj. annos. et sepultus est in monasteriū de Bechem ordinis diui hieronimi/ quod mosterū rex ipse Emanuel fabrica

uit/ de quo quidē rege multa gesta et errata digna in coronica sua narrantur que emitto cū nō sit materia hostis: tempore quēz regū sūti cōmputabantur a natiuitate dñi nostri Iesuxpi prout constituit rex Joānes bone memorie. ¶ Aliqui tamē cōputant annos a circūcisōe: aliqui vero a purificatiōe dñi: et propterea in appositione annoz dñi in instrumentis attenditur cōsuetudo loci/ vt tradit bar. in. l. si quis. §. si in titū. ff. de edēdo. in ver. sedo dixi: et tradit alex. in. l. de diuisione. nu. 3. ff. solu. mat. per notata in glo. in. l. per hęc sedz bar. ibi. C. de aq. diuer. iudi. facit etiā glo. in. c. inter dilectus p̄sita in ver. indicionis c̄. de fide instru. et ibi abba. et dec. et est alia glo. et ibi doc. in. l. y nica. C. de iust. fi. Cod. cōfir. in ver. septime indiciois. ¶ Septima autē etas similiter erit vsqz ad cūctā finē si mul. em̄ cōcurrūt: sed illa sexta etas i laboratibz et vigilatibus: ista vero septima in demeritibz et quiescentibus: vbi requiescūt electoz aie inter vbera lactantis matris sue super hierusalim: et propterea hęc septima etas significat sabbatū mūdij in quo scōz anime requiescūt illic hierusalē que sursum est/ que libera est/ que mater nra est/ lecta unde dicitur dñica leticie. est em̄ septima septuagesima/ et per septenariū significat septima etas/ eoz qui sunt in requie. et. que modo aut arni cōmputari debeant in hac septima etate/ an a natiuitate/ an vero a resurrectione. hęc enim viri patres relinquo successoribz meis scribēdū et cū nemo teneat diuinare. l. si fide ius for. §. cū debitor. ff. menda. vbi dicit. J. cons. q̄ ignocēdū est ei si nō diuinatur: et. l. si potest ff. ad. l. acq. et dixi in. l. i. nu. 53. C. qui admitti. ¶ Sed tamē aliq̄s ratiōe naturali motus dicere potest q̄ anni cōputabūtur a resurrectione dñi si aliquo modo cōputari debeant: licet ridiculosi sit super hoc altercare cum finis rebz humanis sit appetitus: et ratio est quia sicut in inferno nulla est lux/ nec dies/ sed nox et tenebre cū tribulatiōe fetore et stridore ventū: et nō memorant dies/ nec anni/ similiter et in regno dei semper erit vna lux/ et post resurrectionem dñi anime beatorū erunt adeo indute et plene leticie beatitudinis eterne: q̄ nec de diebus/ nec de annis memorabūtur: et hęc quo ad etates mūdij: satis dixisse vobis sufficiat. ¶ De etatibz aut hęc minū latissime posui. ē. in. l. j. in tit. lxxij. do iuz. dos orfas in. §. Itē todo menor. 280. 16. post glo. in. §. quē liberū in ver. perfectus imprehe. hb. sexti decretaliū. ¶ Sed et post computationē anni vnū tamē sciendū restat pro cōplēto huius nri singularis scilicet in quot partēs diuidat ipse annus: et dicq̄ annus diuiditur in quatuor partes: scilicet: in ver/ in state/ in aut

102

103

104

105

106

107 sumno: et in hieme. ¶ Menses enim veris et sic parte partis sunt tres: scilicet Martius/ Aprilis/ Maius. ¶ Menses vero estatis et sic secunde partis anni sunt Junius/ Julius/ Augustus ¶ qui mensis augustus primodictus est festus cum sextus sit a marcio: postea vero in honore Octaviani imperatoris qui primus augustus dictus fuit: quia ultra omnes imperium auxit subiugando egitū populo romano: et expellendo Antonium imperatorem cognatum suum: qui post divisum orbem cum octaviano in Oriente Asiā et Africam: possidens sororem octavianam uxorem suam dimisit: et Cleopatram egiti regi nam accepit: ex quo morti desperatus se tradidit ab augusto vii/ augustus necinatus est: ut legitur in libro qui dicitur gesta sanctorum in rubrica de sancto petro ad vincula. ¶ Menses autem tertie partis anni: et sic Autumni sunt tres/ September/ October/ November. ¶ Menses vero hiemis et sic quarte partis anni sunt: alij tres: scilicet December/ Ianuarius/ et Februarius. unde versus. Eternos menses et tempora quatuor anni: quatuor ista tibi subiecta monastica dicit. Martius/ Aprilis/ Maius. sunt tempora veris. Julius/ Augustus necno et Junius estas. September/ October/ autumnus totoque November: brumales Ianus/ Februarius atque December. Pitagoras tamen comparabat verno tempore pueros/ estati adolescentes/ autumnu iuvenes/ hiemi senes. Et in libro xv. quid non inspicies recedere quatuor anni aspectis etatis peragitem imitatur nosse: nam tener et lactis pueri et similis evolvere novum est/ turberba nitens: idem transit in estatem post verbera huiusmodi annus. sitque vales iuvenis/ nec enim robustior etas vlla nec uberior/ nec que magis ardeat vlla est/ exapit autumnus posito seruore iuvene maturus/ mitisque inter iuvenis/ senesque temperie medius sparsus quodque tempora canis. idem senilis hiens tremulo venit horrida post/ aut spoliata suos: aut quos habet alba capillos. ¶ Verbotros emittit hiemis rigore mitigat spoliatas arbores induit terre suam restituit viridem/ hortis suos flores et violas/ hinc vtile silvis odoriferum et purpureum vocatur a virgilio/ a stacio peccorolus: iucundum acatulo a rufo festo floridum ab aufemio et seneca floridum et indidicū geniale a mantuano dicitur estas enatas: in fruges et lactentes culmos calore suo concoquit et maturat autumnus maturos fructus colligit merbis est onorius propter corruptioes et putrefactiones quas ex humido et calido generari dicunt phisici a fructu us vocat vniuersum et perfranger/ quatuor anni tempora egregie describit virgilius in opusculis ¶ et sic in anno habentur duo de

cum menses: dies vero. ccc. lxxv. et horas sex. vt. dicitur in libro. tit. xij. se o dia em que be asinado on acabado: o termo sera contado no dito termo 27. na aprilis/ junius/ septēber/ nouēber. singuli habent dies. xxx. reliqui vero habent dies. xxxij. propter february qui habet solus dies. xxvij. et quod sit dies et quoduplex sit dies latissime. s. dicitur in eo tit. xij. lib. 3. super rubricam.

¶ Notabile octauo.

109 Doctores vtriusque iuris an preferantur doctoribus senioribus in altero tamen gradu et dicas que communis opinio est que sic ita concludit abbas. in. c. clerici. et de iudi. et ibi deci. nu. 8. et alex. in. l. ij. §. prius in. ij. colu. nu. 10. ff. de vulga. et pupilla. idem deci. in. c. constitutis in. ij. colu. nu. 7. et de appella. et bonus et curtill. in suo tractatu nobilitatis in. ij. parte. nu. 32. ¶ Quod quidem multis comprobatur rationibus prima enim ratio est quia in doctore vtriusque iuris sunt duo vincula que ut clare patet fortiora sunt et magis astringuntur quam vnum: ut est tex. in. l. recoducti. et ibi jaso. nu. 17. ff. de lega. ij. et ter. in. auth. de sangu. et vte. fra. iurium. et in. auth. itaqz. C. comu. de succ. et in. auth. post fratres. C. de legi. here. et in. l. cum in adoptiuis impzin. et ibi bal. ad hoc not. in. ij. colu. C. de adoptio. et c. i. et ibi glo. et cano. et de treg. et pace. et iusta illud quod dicitur singula que non prosunt multa collecta iuuat ut not. glo. in. l. i. C. qui nume. tute. in. ver. no proficiunt. ¶ Secunda ratio ¶ est quia due rationes vincunt vna ut est glo. in. §. ite vetustas posita in verbi munitione et ibi doct. in. situ. de here. que ab intest. dese. et ter. i. d. l. cum in adoptionis impzi. et ibi bal. ad hoc not. i. ij. colu. et not. bar. in. d. auth. itaqz. C. comu. de succ. pillu. ter. que dicit bar. tota die ad hoc alegari. ¶ Tertia ratio est quia ita etiam videmus quod ius substitutionis iunctum cum iure accedendi est potentius quam simplex substitutio et illi preferuntur. est in. l. coheredi. §. qui discretas: et ibi bal. imo. jaso. et mod. ad hoc not. ff. de vulga. et pupilla. ¶ Quarta ratio est quia similiter etiam videmus quod duo iura vincunt vnum. l. sed et milites impzin. ff. de excusa. et ibi ad hoc not. bal. atque etiam subditur quod si aliquis sit marchio et comes simul et preferuntur illi qui est marchio tamen vel comes tamen et pari ratione doctor et miles simul precederet doctorem: doctorem vel militem tamen. ut not. alex. in. l. centurio. colu. v. ver. add. tamen. ff. de vulga. et pupil. et etiam posui in. sing. 66. incip. doctor. an preferatur militi. ¶ Item doctor artium et medicus simul doctorem priorum tamen in artibus vel medicine precehere debet: sic etiam doctor canonum et theologie simul simplici theologo preferatur ut tradit hostien. et abbas. post alies in. ca. de co. sangu. et affini. ¶ Item episcopus doctor episcopus

sum simpliciter priorē in tempore precedit ut not. dñi in. c. isidorus in fm. xvj. distinc. merito igitur indistincte dicam<sup>9</sup> nos in hoc nostro singulari / q̄ qui est doctor vtriusq; iuris prece- dat ei qui est doctor in vno gradu tantum.

114 ¶ Pro quo etiam facit ¶ 2 quinto qd̄ not. bal. in. l. precibus in. xij. colu. in fin. C. de impub. 2 alijs substitu. vbi tenet q̄ due vel plures glosse vincunt auctoritatem vnius per tex. in. l. emilius largianus. ff. de mino. ¶ Hoc tamen nostrum in singulare intellegitur ceteris paribus ut cardi. expresse dicit in. d. c. clerici quem ibidem sequitur deci. in nu. 8. 2 jo. de ana. hoc idem simpliciter voluit in rub. 2. c. quanto de magistris; 2 phili- pus deci. in. c. constitutus nu. 7. c. de appella. 2 ibi est optima glo. posita in ver. impotēciam ex qua glo. doctores omnes ibi notant in ver. si alie omnes circumstātie pares essent q̄ ceteris paribus potentior est 2 ditior preponitur; facit etiam ad hoc id quod in simile not. bal. in. l. ne-

115 mini ad. fin. C. de aduo diuer. iudi. ¶ vbi dicit q̄ data paritate in sciēcia prehonozatur qui est de meliori sanguine bar. tamen in. l. i. ff. de ob- seq. liber. dicit q̄ quando eodem tēpore aliqui doctorati sunt / tunc etas 2 alie conditiones debent considerari; ex quibus prima facie vi- detur inferendum quod doctor in vtroq; iure posterior: tempore non precedit doctoratum prius in altero tantum gradu: quia non sunt ce- tera paria cum isti habeant prerogatiuam tem- poris quod tamen non videtur verum / 2 ratio est quia secundum hoc comunis opinio que ha- bet quod doctor in vtroq; preferatur nunq̄ fere haberet locū cū semper in aliquo esset pre- rogatiua temporis que etiam in vna ora aten- ditur ut per glo. in. l. si ex pluribus. §. tin. ff. de solu. facit tex. in. l. titius. §. lucius. ff. de libe. et posthu. 2 intēcio doctorū videt esse in. d. c. clerici q̄ doctor i vtroq; iure pcedat etiā habētē vnu gradū tñ priorē in tēpore 2 hoc ratione pro- batur vltra ea q̄. §. dixi ¶ quia duplicatio gra- dus maiorē dignitatē inducit / 2 vbi est maior

116 dignitas prioritas seu p̄rogatiua tēporis nō at- tenditur ut per glo. in. d. c. placuit in ver. isido- rus. xvj. distinc. 2 Inno. in. c. statum<sup>9</sup> de maio. et obedi. 2 deci. in. d. l. cū quid nu. 15. 2 nu. 2. ff. si cer. pet. vnde illa verba ceteris paribus nō vi- dentur intelligenda respectu prerogatiue tem- poris / sed propter alias qualitates vt. c. xiii. et ¶ dicam. et ita clare patet q̄ doctor in vtroq; iure preferatur habenti tantum vnu in gradu in etiam anteriorem. ¶ Et predicta sunt vera ¶ 2 d̄ plano procedunt secū dū deci. in. d. l. cum quid nu. 15. et in. d. c. clerici nu. 8. quando in vtroq; gradu concurrat alter gradus ad quem compa-

ratio fit: ut patet in casibus supradictis: secus autem videtur si de gradu duplicato compara- tio fiat ad alium gradum qui potentior sit vtro- q; simplici quia etiam tunc ille vnicus gradus preualleret. gratia exempli non videtur quod doctor in vtroq; iure theologo preferatur / nec videtur quod doctori canonum prepona- tur ille qui in iure civili et artibus doctor esset quia ille gradus solus potentior videtur: 2 nō concurrat in gradu duplicato alterius: et isto casu verificatur quod dicitur Lar. et Jo. de ana. ceteris paribus / quia hic non sunt paria et ad hoc est decisio Romani que ita intelligitur et adaptatur in consl. 333. in cap. quo ad primum quia secundum eum que non profunt singula nec multa collecta iuuant. l. spadonem. §. qui iura. ff. de excusa. tuto. ex quo inferitur q̄ doctor artium et iuris civilis non preponitur doctori canonum et afortiori: nec theologo vt. §. dixi. Ratio tamen ista quam Roma. adducit restrin- gitur et procedit in casu suo. non autem ha- bet locum generaliter quia alias sequeretur qd̄ doctor in vtroq; iure nō precederet doctori in canonum priorē: quia illa singula non pro- funt quod quidem est falsum: et omnes comu- niter tenent contrarium in. d. c. clerici et bene. limitatur tamen hoc nostrum singulare pro- cedere in honoribus delatis: secus autem in differendis quia tunc magis idoneus est pro- ponendus / vt latissime posui in sing. 64. inci- pienti doctor in iure canonico preferatur doc- tori iuris civilis. ¶ et hac de causa cum ego sim doctor publico examine creatus in vtroq; iu- re. die iouis decimo tertio mensis Januarij. D. m. cccc. xli. in inuictissima vniuersitate v2 bis Rome studiorum matre proposui preferre alios in sacro sancto senatur habentes vnum tā- tum gradū. Jo. Valēsis peixotius. J. Cl. etc.

¶ Notabile nono.

119 ¶ Sententia ¶ nulla nō cōuallidatur per ap- pellationē licet appellatio videatur actus ap- batiu<sup>9</sup> ipsius sentēcie ordiactio in lib. 3. tit. lx. da sentēcia q̄ per decreto he nēbūa se nō req̄re serappellade: 2 ē todo tēpo pede ser reuogada in. §. j. 2 posto q̄ de tal sentēcia seja appellado. 130. 15. et ratio est qz qd̄ ab initio vicioum est nō pot. st tractu tēporis cenualescere. l. quod in initio. ff. de reg. iu. et. l. que ab initio. co. tit. 2 ibi latissime tradit philip. deci. 2 facit ordiactio §. eo. lib. 3. in tit. xix. q̄ os iuzzes. julguē polla verdade sabida sem embargo do erro do processo in. §. 2 se ho erro do processo for por se allegar. 108. 13. et in lib. 4. in tit. liij.

173

**U**bi loquitur loco duorum virorum bone fame ordinatio in lib. ij. tit. xvj. em q̄ casus podera o juiz cōfirāget cada hūa das partes q̄ respondē as p̄gūtas q̄ lbe fizet em juizo. in. s. 7 seraausado. 4. 7. 6. et est tex. in. c. qm̄ cōtra falsam. s. statumus et ibi glo. in ver. duos viros vbi abba. 7 bal. nu. 11. c̄. de probatio. 7 als te tigi. in suplem̄to meo ad marcū antoniū super .l. ff. de officio eius cui. nu. 11. 3. 7 est t̄tis tex. in .c. placuit in. iij. colu. s. is aut. xvj. q. iij. vbi vult diuus gratianus q̄ nō solū duos verū etiā triū personarū fidē habeat vt ibi vnde duo testes q̄ sunt tabeliones preferūtur duobus alijs nō tabelionibus vt est glo. valde sig. in authe. de heredi. et falsi in. s. si vero absunt aliqui posita in ver. quātū ad hoc 7 ibi bar. quā ad hoc ponderat bal. in authe. sed cū testator. C. ad. l. falsi. et ludo. roma. in sing. 7 in repeti. rub. de arbitris in. viij. colu. faciūt ea q̄ habētur in. c. in nra. c̄. de testi. et in. l. iij. ff. eo. tit. et. iij. q. iij. s. item in criminali. ver. itē in testibus bal. in. c. super hoc in ver. ad dignitatē 7 opinionē. c̄. de renūciatio. vbi dicit illū. tex. esse valde celebrē 7 singularē q̄ standū est testibus dignioribus 7 melioris fame: et dicit nō esse simpliciter in arbitrio iudicantis: sed inspecta dignitate 7 fama eorum et tradit colesus in sing. incip. duo testes qui sunt tabeliones. et hoc nostrum singulare multis probatur rationibus: prima enim ratio est: quia tabeliones sunt viri periti cum leges scire debeāt: vt in. l. iubem. C. de sac. sanc. ecclē. 7. l. fin. C. de eunuchis et glo. magistralis in. l. general. C. de tabulla. 7 scribis 7 propter eius periciam habēt officium de publico: et ideo ceteris parib⁹ magis creditur tabelioni: licet bar. in. l. sciendum. ff. de verbo. obli. hāc rationē reprobet in. 3. colu. nu. 6. ver. sed que est ratio differēcie: et ibi roma. nu. 5. 7 ideo ceteris parib⁹ magis creditur notario propter eius periciam. **S**ecūda ratio est quia sunt fidelissimi viri q̄ iurāt in principio officij sui se fideliter exercere vt. s. in lib. i. in tit. xij. do. escriuā da chācelaria in principio. 7 in. s. 1. 62. 3. et. 1. 3. 7 in tit. lx. dos tabaliēs iudiciales in. s. item todos os tabaliēs. et ibi not. 2. 4. 6. 32. 7 hinc est q̄ creditur scripture notarij sine testib⁹ in iudicialibus vt tradit bal. in. l. iubemus colu. iij. C. de testa. in illo articulo: an valeat testamentum factū per solam respōsionē testatoris ad interrogatiōē respondētis. et dicit q̄ valet qm̄ interrogatur a notario quia fides tabelionis aufret omnē suspicionē: 7 ita etiā tradit hiero. butig. in. d. l. sciendū nue. 24. Joannes valensis. J. U. doc.

¶ Probabile. xij.

**I**n iuriarū occasio nasci nō debet vnde iura nascuntur ordinatio in lib. 4. titu. v. que nam penhorē alguū seu deuedor in finalibus verbis. 1. i. et. l. meminert. C. vnd. ui. et ibi glo. in ver. nascuntur 7 tex. in. l. ambiguitates et ibi glo. fin. C. de iudic. vidui. 7 tex. in. c. qualiter et quando. el. j. c̄. de accusa. et. c. nō nulli de rescrip. non debet enim dari via maglignā di vt in. d. iuribus: 7 in. l. cū. hi. s. si cum ha 7 ibi glo. in ver. ne circumueniatur. ff. de transac. et. l. ij. s. diem. ff. quemadmodū testa. aperien. et tex. in. s. quia tamē institu. ui. bonorū raptorū et ibi tab. ange. 7 doc. et. s. vnde illud institu. de obli. que ex delict. nascuntur immo malicijs hominū obuiandum est vt in. c. sedes. 7 in. c. plerunqz. c̄. de rescrip. in fundo. ff. de rei vendi. et est ordinatio infra in eo. lib. 3. in tit. l. da condēnaçam das custas in. s. 7 onde ho venido soy em culpa ibi de malicia que he auida por maleficio. 1. 13. 29. 2 in lib. 4. in tit. l. r. dos alugadores que acabado ho tēpo do aluguer nom querem leitar as casas. in. s. pero se demā dando ho senhor. ibi por se nom dar lugar as malicias. 8. 3. 1. 7 in lib. 5. in tit. xij. em que casos deuem prender os malfepiores in. s. 7 por que muytas vezes ibi por se euitarem semelbantes malicias 7 opressōes. 79. 15. 7 ibi not. et tradit hippo. in. l. cum quis litro nes: nu. 4. ff. de questionibus et propterea cū princeps sit lex animata in terris vt. s. in lib. 2. tit. lx. da sentença que per decreto he nimbā in. s. 7 posto que de tal sentença. 1. 30. 2. c. 7 ibi dixi iniuria dicitur orta ab ipso principe si occasiōnem delinquendi permittat vt in authe. de consulibus. s. ff. colla. iij. et est tex. in. l. omnium. C. de testa. quod nō est credendum cum a principe nemo decipi debeat. l. i. C. de his qui venia. etatis impetra. et ibi cyn. bar. bal. et tali. Joannes Valensis Peiporius. J. U. doctor.

¶ Compostū fuit hoc nostrū in opna em a mu nobre et sempre leal da escla recida memoria villa de Sumarães Regū nutrix atqz dulcissima patria mea.  
Era domini.

1547

RES  
4463U